


УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
г. Тамбов №

 О реализации регионального туристско-краеведческого марафона

«Тамбовская кругосветка»

В целях обеспечения активного развития туристско-краеведческой
деятельности, сохранения ее самобытности, как одного из направлений
дополнительного образования, а также как формы организации
воспитательного процесса, реализуемого, в том числе в рамках отдыха и
оздоровления детей в летний период, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить региональный туристско-краеведческий марафон
«Тамбовская кругосветка» (далее – Марафон, Приложение №1).

2. Утвердить состав организационного комитета Марафона
(Приложение №2).

3.  Назначить координатором по реализации плана мероприятий
Марафона Тамбовское областное государственное бюджетное
образовательное учреждение дополнительного образования «Областная
детско-юношеская спортивная школа» (Стрекалов).

4.  Тамбовскому областному государственному бюджетному
образовательному учреждению дополнительного образования «Областная
детско-юношеская спортивная школа» (Стрекалов) совместно с Тамбовским
областным государственным бюджетным образовательным учреждением
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества» - Региональный модельный центр дополнительного образования
детей (Долгий) обеспечить организационно-информационное, методическое
и экспертно-консультационное сопровождение Марафона.



5.  Приступить к реализации Марафона с июня 2022 года.
6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования, руководителям
подведомственных организаций:

назначить специалистов, ответственных за организацию работы по
реализации плана мероприятий Марафона в муниципальных образованиях и
подведомственных организациях;

обеспечить участие обучающихся, педагогических работников и
образовательных организаций в мероприятиях Марафона  (Приложение №3).

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио начальника управления                                                    Т.П.Котельникова



Начальник отдела дополнительного
образования и воспитания управления

образования и науки области
___________________Д.В. Трунов

Директор ТОГБОУ ДО
«Областная детско-юношеская

 спортивная школа»
___________________А.С. Стрекалов

Директор ТОГБОУ ДО «Центр развития
творчества детей и юношества» -
Региональный модельный центр

дополнительного образования детей
__________________И.А. Долгий



Расчет рассылки:
Д.В. Трунову – 1экз.

А.С. Стрекалову – 1 экз.
И.А. Долгому – 1 экз.

МОУО – 30 экз.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу управления образования

и науки области
от  ____________ № ___

РЕГИОНАЛЬНЫЙ
ТУРИСТСКО-КРАЕВЕДЧЕСКИЙ МАРАФОН

«ТАМБОВСКАЯ КРУГОСВЕТКА»



Тамбов – 2022



Паспорт марафона
Название марафона Региональный туристско-краеведческий марафон «Тамбовская

кругосветка»
Руководитель

марафона
Управление образования и науки Тамбовской области

Разработчик
марафона

ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская спортивная школа»
ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» -
Региональный модельный центр дополнительного образования
детей

Цель марафона Обеспечить активное развитие туристско-краеведческой
деятельности, сохранив ее самобытность, как одного из направлений
дополнительного образования, а также как формы организации
воспитательного процесса, реализуемого, в том числе в рамках
отдыха и оздоровления детей в летний период

Задачи марафона Обеспечение выполнения поручений Президента Российской
Федерации и Правительства Российской Федерации по вопросам
совершенствования организации экскурсий, поддержке школьного
познавательного туризма, организации культурно-познавательных
круизов патриотической направленности, в том числе в летнее время
года, для школьников и студентов;

интеграция мероприятий и проектов туристско-краеведческой
направленности в единую региональную систему образования;

развитие походно-экспедиционной и поисково-исследовательской
деятельности с обучающимися;

повышение профессионального мастерства педагогических
работников, осуществляющих образовательную деятельность, в том
числе и в условиях природной среды;

развитие информационного обеспечения деятельности в сфере
детско-юношеского туризма и краеведения

выявление, поддержка и развитие способностей и талантов у детей
и молодежи в сфере краеведения;

содействие обновлению содержания и форм работы с
обучающимися в области краеведения, в том числе формированию
духовно-нравственного и гражданско-патриотического становления
личности обучающихся;

популяризация 85 школьных культурно-познавательных
маршрутов, посвященных 85-летию Тамбовской области;

обеспечение участия обучающихся Тамбовской области во
всероссийских музейных уроках, в рамках проекта «Музейный час».

Партнеры
марафона

ФГБОУ ДО «Федеральный центр детско-юношеского туризма и
краеведения» (по согласованию)
Департамент туризма и молодежной политики администрации
Тамбовской области (по согласованию)
Управление образования и науки Тамбовской области
Управление по физической культуре и спорту Тамбовской области
(по согласованию)
ТОГКУ «Пожарно- спасательный центр» Тамбовской области (по
согласованию)



ТРСТОО «Федерация спортивного туризма» Тамбовской области
(по согласованию)
Удаленные площадки регионального центра детско-юношеского
туризма:
ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» -
Региональный модельный центр дополнительного образования
детей;
МБОУ «Бондарская СОШ»;
МБОУ ДО «Инжавинский РЦДО «Радуга»;
МБОУ ДО «Центр краеведения и туризма» г. Мичуринска;
МБОО ДО «ДООЦ «Кристалл» г. Уварово;
МБОУ Верхнеспасская СОШ Рассказовского района;
АНО «Академия дополнительного образования и культурного
просвещения» г. Тамбова
АНО «Центр развития массового спорта и оздоровления населения»

Адресат
марафона

Обучающиеся и педагогические работники образовательных
организаций основного, среднего (полного) общего,
дополнительного, среднего профессионального образования

Срок реализации
марафона

Май 2022 года – апрель 2025 года

Ожидаемые
результаты
реализации
марафона

Выполнение поручений Президента Российской Федерации и
Правительства Российской Федерации по вопросам
совершенствования организации экскурсий, поддержке школьного
познавательного туризма, организации культурно-познавательных
круизов патриотической направленности в летнее время года для
школьников и студентов;

увеличение доли образовательных организаций, реализующих
программы туристско-краеведческой направленности;

увеличение численности обучающихся, охваченных программами
дополнительного образования туристско-краеведческой
направленности;

увеличение численности обучающихся и педагогов участвующих
в мероприятиях туристско-краеведческой направленности;

увеличение численности обучающихся и педагогов участвующих
в походах;

увеличение числа педагогов, прошедших повышение
квалификации, предусматривающих туристско-краеведческий
компонент;

увеличение числа образовательных организаций, принявших
участие в открытии новых мест туристско-краеведческой
направленности в рамках федерального проекта «Успех каждого
ребенка» национального проекта «Образование».



Контроль за
реализацией

марафона

 Управление образования и науки Тамбовской области



Актуальность Марафона
Туризм служит важным средством гармоничного развития детей

и, прежде всего, укрепления здоровья. В процессе занятий
туристско-краеведческой деятельностью дети расширяют знания по основам
туризма и краеведения, овладевают туристскими навыками и умениями,
знакомятся с правилами оказания доврачебной помощи. Использование
туризма как активного средства воспитания личности позволяет позитивно
влиять на формирование жизненно-необходимых человеку умений и навыков,
способствует интеллектуальному, духовному, творческому развитию,
патриотическому воспитанию, социальной адаптация и формированию
уважения к культурному и религиозному многообразию Тамбовской области.

Интеграция детского туризма в учебные и иные виды деятельности
и расширение использования детских туристских программ как формы
внеурочных занятий в образовательных организациях обеспечат развитие
детского туризма как элемента профориентации.

В системе образования РФ большое внимание уделено именно развитию
туристско-краеведческой деятельности. Это подтверждается рядом
документов, принятых на федеральном и региональном уровнях:

пункт 55 Плана основных мероприятий до 2027 года, проводимых
в рамках десятилетия детства, утвержденного распоряжением Правительства
Российской Федерации от 23 января 2021 года № 122-р;

региональный проект «Успех каждого ребёнка» национального проекта
«Образование».

Ежегодно в Тамбовской области проводится мониторинг состояния
образовательных организаций области, реализующих программы
дополнительного образования туристско-краеведческой направленности
(далее – Мониторинг).

По данным Мониторинга в 2021 – 2022 учебном году в области на базе
176 образовательных организаций (31% от общего числа организаций)
функционируют 488 объединений туристско-краеведческой направленности, в
которых обучается 6184 (6,6%) обучающихся образовательных организаций
области.

Инфраструктура детско-юношеского туризма области представлена:
региональным центром детско-юношеского туризма по распределенной

модели с объединением ресурсов нескольких образовательных организаций
(удаленных площадок), на базе Тамбовского областного государственного
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования



«Областная детско-юношеская спортивная школа» (далее – Центр);
удаленными площадками Центра:
Тамбовским областным государственным бюджетным образовательным

учреждением дополнительного образования «Центр развития творчества детей
и юношества» - Региональным модельным центром дополнительного
образования детей;

муниципальным бюджетным образовательным учреждением
«Бондарская средняя общеобразовательная школа»;

муниципальным бюджетным образовательным учреждением
дополнительного образования «Инжавинский районный центр
дополнительного образования «Радуга»;

муниципальным бюджетным образовательным учреждением
дополнительного образования «Центр краеведения и туризма» г. Мичуринска;

муниципальной бюджетной образовательной организацией
дополнительного образования «Детский образовательно-оздоровительный
Центр «Кристалл» г. Уварово;

муниципальным бюджетным образовательным учреждением
Верхнеспасская средняя общеобразовательная школа;

91 объединением туристско-краеведческой направленности на базе
22  организаций дополнительного образования (12,4% от общего количества
образовательных организаций, реализующих программы ДОД ТКН), с
охватом 1260 чел.;

323 объединениями туристско-краеведческой направленности на базе
137 общеобразовательной организации (77,4% от общего количества
образовательных организаций, реализующих программы ДОД ТКН), с
охватом 4547 чел.;

28 объединениями туристско-краеведческой направленности на базе 18
дошкольных образовательных организаций (10,2 % от общего количества
образовательных организаций, реализующих программы ДОД ТКН), с
охватом 416 чел.

В 2021 году совершено 365 походов и экспедиций, участниками которых
стали 5899 (6,3% от общего кол-ва обучающихся по программам ДОД)
обучающихся образовательных организаций области.

Для обеспечения выполнения поручений Президента Российской



Федерации и Правительства Российской Федерации по вопросам
совершенствования организации экскурсий, поддержке школьного
познавательного туризма был разработан региональный
туристско-краеведческий марафон «Тамбовская кругосветка» (далее –
Марафон).

По продолжительности Марафон является долгосрочным, рассчитан
на реализацию в течение трех календарных лет с возможностью
пролонгирования. Регулярное проведение системообразующих массовых
мероприятий (слетов, соревнований, экспедиций, лагерей, конференций,
конкурсов и др.) различного масштаба (от школьного, муниципального до
регионального уровня) обеспечит вовлечение большого количества детей в
туристско-краеведческую деятельность.

Цель и задачи Марафона
Цель марафона – обеспечить активное развитие туристско-

краеведческой деятельности, сохранив ее самобытность, как одного из
направлений дополнительного образования, а также как формы организации
воспитательного процесса, реализуемого, в том числе, в рамках отдыха и
оздоровления детей в летний период.

Задачи:
обеспечение выполнения поручений Президента Российской Федерации

и Правительства Российской Федерации по вопросам совершенствования
организации экскурсий, поддержке школьного познавательного туризма,
организации культурно-познавательных круизов патриотической
направленности в летнее время года для школьников и студентов;

интеграция мероприятий и проектов туристско-краеведческой
направленности в единую региональную систему образования;

развитие походно-экспедиционной и поисково-исследовательской
деятельности с обучающимися;

повышение профессионального мастерства педагогических работников,
осуществляющих образовательную деятельность, в том числе и в условиях
природной среды;

развитие информационного обеспечения деятельности в сфере детско-
юношеского туризма и краеведения.

выявление, поддержка и развитие способностей и талантов у детей и
молодежи в сфере краеведения;

содействие обновлению содержания и форм работы с обучающимися в
области краеведения, в том числе формированию духовно-нравственного и
гражданско-патриотического становления личности обучающихся;

популяризация 85 школьных культурно-познавательных маршрутов,



посвященных 85-летию Тамбовской области;
обеспечение участия обучающихся Тамбовской области во

всероссийских музейных уроках, в рамках проекта «Музейный час».

Территория реализации Марафона
Марафон реализуется на территории Тамбовской области.

Целевые группы
Целевыми группами Марафона являются: обучающиеся и

педагогические работники образовательных организаций основного, среднего
(полного) общего, дополнительного, среднего профессионального
образования.

Управление реализацией Марафона
Общее управление реализацией Марафона осуществляет управление

образования и науки области.
Региональное управление реализацией Марафона – организационный

комитет, который обеспечивает контроль за реализацией мероприятий
Марафона.

ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская спортивная школа»
является координатором реализации Марафона и  совместно с ТОГБОУ ДО
«Центр развития творчества детей и юношества» - Региональный модельный
центр дополнительного образования детей обеспечивает организационно-
информационное и методическое сопровождение Марафона.

Муниципальное управление реализацией Марафона – органы местного
самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования.

Механизм реализации
Марафон будет реализован согласно плану

мероприятий  (Приложение№3).

Нормативное обеспечение реализации Марафона
На федеральном уровне:
Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период

до 2025 года (Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 мая



2015г. №996-р);
федеральный проект «Успех каждого ребенка» национального проекта

«Образование» (протокол заседания проектного комитета по национальному
проекту «Образование» от 07 декабря 2018г. №3);

приказ Министерства просвещения Российской Федерации
от 03.09.2019 №467 «Об утверждении целевой модели развития региональных
систем дополнительного образования детей»;

распоряжения Правительства Российской Федерации от 23.01.2021г.
№122 – р «Об утверждении плана основных мероприятий, проводимых в
рамках Десятилетия детства, на период до 2027 года;

протокол совещания по вопросам развития туристско-краеведческой
деятельности в субъектах Российской Федерации от 01.04.2022 г. №Д06-
19/06пр;

распоряжения Правительства Российской Федерации от 31.03.2022г.
«Об утверждении Концепции развития дополнительного образования детей до
2030 года».

На региональном уровне:
Концепция развития туризма на территории Тамбовской области

до 2035 года (распоряжение администрации области от 10.04.2018 г. № 176-р);
приказ управления образования и науки области от 14.09.2018 №2431

«Об утверждении Дорожной карты развития детско-юношеского туризма в
рамках реализации Концепции развития туризма на территории Тамбовской
области до 2035 года»;

программа развития воспитания в Тамбовской области на период до
2025 года (приказ управления образования и науки Тамбовской области от
27.09.2021 №2582);

региональный проект «Успех каждого ребенка» (паспорт проекта
утвержден главой администрации Тамбовской области от 23.01.2019);

региональный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской
Федерации» (паспорт проекта утвержден главой администрации Тамбовской
области от 01.02.2021);

приказ управления образования и науки области от 05.06.2020 №1240 «О
создании регионального центра детско-юношеского туризма»;

приказ управления образования и науки области от 23.06.2020 №1334 «О



реализации мероприятий по созданию и функционированию регионального
центра детско-юношеского туризма»;

приказ управления образования и науки области от 25.03.2021 №695 «О
реализации регионального туристско-краеведческого проекта «Туризм на
Тамбовщине: малая Родина – большие возможности».

Этапы реализации Марафона
Наименование мероприятия Сроки Ответственные

Организационный этап
Определение и назначение

ответственных лиц для обеспечения
реализации Марафона

Май 2022 г. Управление образования и науки
Тамбовской области

Подготовка и создание плана
мероприятий

Май 2022 г. Управление образования и науки
Тамбовской области;
ТОГБОУ ДО «Областная детско-
юношеская спортивная школа»;
ТОГБОУ ДО «Центр развития
творчества детей и юношества» -
Региональный модельный центр
дополнительного образования
детей.

Информирование педагогической
общественности области о
реализации Марафона

Май 2022 г. Управление образования и науки
области

Основной этап
Реализация мероприятий Марафона Июнь 2022 г.-

апрель 2025 г.
Управление образования и науки

Тамбовской области
Управление по физической

культуре и спорту Тамбовской
области
ТОГКУ «Поисково-

спасательный центр» Тамбовской
области
ТРСТОО «Федерация

спортивного туризма»
Тамбовской области
ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа»
Удаленные площадки:
ТОГБОУ ДО «Центр развития

творчества детей и юношества» -



Региональный модельный центр
дополнительного образования
детей;
МБОУ «Бондарская СОШ»;
МБОУ ДО «Инжавинский РЦДО

«Радуга»;
МБОУ ДО «Центр краеведения и

туризма» г. Мичуринска;
МБОУ ДО «Кристалл»

г.Уварово;
АНО «Академия

дополнительного образования и
культурного просвещения»
г.Тамбова;
АНО «Центр развития массового
спорта и оздоровления
населения».

Освещение мероприятий Марафона
на интернет-платформах

В течение срока
реализации

Управление образования и науки
Тамбовской области;
ТОГБОУ ДО «Областная детско-
юношеская спортивная школа»;
ТОГБОУ ДО «Центр развития
творчества детей и юношества» -
Региональный модельный центр
дополнительного образования
детей.

Заключительный этап
Подведение итогов реализации
Марафона (анализ результатов
реализации, определение
дальнейших перспектив и
пролонгация Марафона)

Апрель 2025 г. Управление образования и науки
Тамбовской области;
ТОГБОУ ДО «Областная детско-
юношеская спортивная школа»;
ТОГБОУ ДО «Центр развития
творчества детей и юношества» -
Региональный модельный центр
дополнительного образования
детей.

Ожидаемые результаты
По итогам реализации Марафона будут получены следующие

результаты:
выполнение поручений Президента Российской Федерации и

Правительства Российской Федерации по вопросам совершенствования
организации экскурсий, поддержке школьного познавательного туризма,
организации культурно-познавательных круизов патриотической
направленности в летнее время года для школьников и студентов;



увеличение доли образовательных организаций, реализующих
программы туристско-краеведческой направленности;

увеличение численности обучающихся, охваченных программами
дополнительного образования туристско-краеведческой направленности;

увеличение численности обучающихся и педагогов участвующих в
мероприятиях туристско-краеведческой направленности;

увеличение численности обучающихся и педагогов участвующих в
походах;

увеличение числа педагогов, прошедших повышение квалификации,
предусматривающих туристско-краеведческий компонент;

увеличение числа образовательных организаций, принявших участие в
открытии новых мест туристско-краеведческой направленности в рамках
федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта
«Образование».

Показатель Базовые значения
Период, год

2023 2024 2025

Доля образовательных организаций,
реализующих программы туристско-

краеведческой направленности

176 (31%) 180 (32%) 183(32,2%) 188 (33%)

Численность обучающихся, охваченных
программами дополнительного образования

туристско-краеведческой направленности

6184 (6,6%) 6300
(6,7%)

6420
(6,8%)

6550
(7%)

Численность обучающихся и педагогов
участвующих в мероприятиях туристско-

краеведческой направленности

16502 (17,4%) 16650
(17,8%)

16800
(17,9%)

17000
(18,1%)

Численность обучающихся и педагогов
участвующих в походах

5899 (6,3%) 6050
(6,4%)

6200
(6,5%)

6350
(6,7%)

Число педагогов, прошедших повышение
квалификации, предусматривающих туристско

-краеведческий компонент

94 (31,9%) 100
(33,8%)

110
(37,2%)

120
(40%))

Число образовательных организаций,
принявших участие в открытии новых мест
туристско-краеведческой направленности в

рамках федерального проекта «Успех каждого
ребенка» национального проекта

«Образование»

8 10 15 20



Информационное сопровождение
Информационное сопровождение Марафона осуществляют пресс-центры
ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская спортивная школа» (Сайт:
https://odush.68edu.ru/ VK: https://vk.com/id494079960), ТОГБОУ ДО «Центр
развития творчества детей и юношества» - Региональный модельный центр
дополнительного образования детей (Сайт: https://dopobr.68edu.ru/ VK:
https://vk.com/rmctmb). Информация о мероприятиях, акциях и событиях
Марафона размещается на сайтах и в социальных сетях образовательных
организаций области с сопровождением хештегами #тамбовскаякругосветка
#туризмнатамбовщине.

Подведение итогов
Итоги каждого мероприятия Марафона подводятся отдельно

в соответствии с установленными сроками.
По итогам Марафона муниципальные органы управления образованием

предоставляют информацию о мероприятиях, проведённых в муниципалитете
в срок до 20 августа ежегодно на Яндекс форму по ссылке:
https://forms.yandex.ru/u/62629ac640d6b4d55d11579f/ .

Приложения в виде фотографий формата JPG и видео файлов формата
AVI, MP4 предоставляются единым архивным файлом формата RAR или ZIP
на электронную почту turtmb20@yandex.ru с пометкой «Тамбовская
кругосветка».

Окончательные итоги Марафона подводятся в апреле 2025 года.
Контактная информация: 392000, г.Тамбов, ул.Володарского,

д.7, ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская спортивная школа»
(Региональный центр детско-юношеского туризма), тел: 8(4752)72-17-80,
Зотов Алексей Васильевич.



                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к приказу управления образования
и науки области

от  ____________ № ___

Состав организационного комитета
регионального туристско-краеведческого марафона

 «Тамбовская кругосветка»

Касатова Евгения Сергеевна – и.о. директора департамента туризма и
молодежной политики администрации Тамбовской области;

Трунов Дмитрий Васильевич - начальник отдела дополнительного
образования и воспитания управления образования и науки области,
председатель;

Гречишникова Анна Сергеевна - главный специалист-эксперт отдела
дополнительного образования и воспитания управления образования и науки
области;

Белоусова Ольга Валентиновна – вице-президент Тамбовская
региональная спортивно-туристическая общественная организация
«Федерация спортивного туризма» Тамбовской области;

Стрекалов Александр Сергеевич - директор Тамбовского областного
государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования «Областная детско-юношеская спортивная
школа»;

Долгий Иван Анатольевич - директор Тамбовского областного
государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества».





                                                                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
                                                          к приказу управления образования

                                                           и науки области
                                                           от  ____________ № ___

План мероприятий регионального туристско-краеведческого марафона
«Тамбовская кругосветка»

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственный

Мероприятия для детей

1 Областная акция «Поход выходного дня»

Июнь 2023 – декабрь 2023

Июнь 2024 – декабрь 2024

Июнь 2025 – декабрь 2025

Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская

спортивная школа»
ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества

детей и юношества»

2
Региональный этап Всероссийского фестиваля

краеведческих объединений
Февраль – сентябрь 2023, 2024,

2025

Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская

спортивная школа»
ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества

детей и юношества»



3
Областная зимняя стажировка для обучающихся

образовательных организаций, зачисленных в
областную Школу юного туриста

Февраль 2023, 2024, 2025 Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская

спортивная школа»
АНО «Центр развития массового спорта и

оздоровления населения»

4

Областной туристский слет с элементами
соревнований по программе «Школа

безопасности» для учащихся образовательных
организаций и воспитанников областных

организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, в рамках Всероссийского слета

юных туристов

Июнь 2023, 2024, 2025

Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская

спортивная школа»
АНО «Центр развития массового спорта и

оздоровления населения»

5

Региональный этап Всероссийского конкурса
среди образовательных организаций Российской
Федерации «История местного самоуправления

моего края»

Февраль – март 2023, 2024,
2025

Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества

детей и юношества»

6
Региональный этап Всероссийского конкурса

туристских походов и экспедиций обучающихся

Март – декабрь 2023, 2024,
2025

Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская

спортивная школа»

7

Областная военно-патриотическая игра
«Славянка»

Апрель 2023, 2024, 2025 Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская

спортивная школа»
МБОУ ДО «Инжавинский районный центр

дополнительного образования «Радуга»
Инжавинского района



8
Областной конкурс творческо-исследовательских

работ «Туристическое агентство»
Март – май  2023,2024, 2025 Управление образования и науки области

ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества
детей и юношества»

9

Открытые областные соревнования Мичуринская
регата на байдарках

Август 2022, 2023, 2024, 2025 Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская

спортивная школа»
МБОУ ДО «Центр краеведения и туризма» г.

Мичуринск

10

Региональный конкурс «Лучший музей
образовательной организации» в рамках

Всероссийского конкурса школьных музеев
Российской Федерации

Август – октябрь 2022
Август – октябрь 2023
Август – октябрь 2024
Август – октябрь 2025

Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества

детей и юношества»

11

Открытые соревнования «Туристский рогейн» Сентябрь 2022, 2023, 2024,
2025

Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская

спортивная школа»
МБОУ ДО «Центр краеведения и туризма»

г.Мичуринск

12
III региональная олимпиада школьников по

краеведению «Тамбовский край: известный и
неизвестный»

Сентябрь 2023 – апрель 2024 Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества

детей и юношества»

13
Информационно-образовательный проект

«Путешествие по музеям»
Октябрь 2022 – май 2023 Управление образования и науки области

ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества
детей и юношества»

14
Областная школа юного туриста Октябрь 2022 – октябрь 2023

Октябрь 2023 – октябрь 2024
Октябрь 2024 – октябрь 2025

Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская

спортивная школа»



15

Областной конкурс исследовательских работ
учащихся по краеведению «Моя земля, мои

земляки…» в рамках Всероссийского конкурса
исследовательских краеведческих работ

обучающихся «Отечество»

Декабрь 2022 – февраль 2023
Декабрь 2023 – февраль 2024
Декабрь 2024 – февраль 2025

Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества

детей и юношества»

16

Региональная сетевая школа проектно-
исследовательских технологий в сфере
краеведения «Наследники традиций»

Октябрь 2022 – май 2023
Октябрь 2023 – май 2024
Октябрь 2024 – май 2025

Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества

детей и юношества»

17

Областная туриада «Сердце Тамбовской области» Июнь 2022 – декабрь 2022 Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская

спортивная школа»
АНО «Центр развития массового спорта и

оздоровления населения»

18
Участие в экскурсионных программах,

рекомендуемых для посещения обучающимся
области

Постоянно, в течение
реализации всего марафона

Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества

детей и юношества»

19

Экскурсии по школьным образовательным
туристским маршрутам

Постоянно, в течение
реализации всего марафона

Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества

детей и юношества»
ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская

спортивная школа»

20

Участие в экскурсиях по школьным музейным
формированиям

Постоянно, в течение
реализации всего марафона

Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества

детей и юношества»



Мероприятия для педагогических работников

1

Областной смотр-конкурс на лучшую
организацию туристско-краеведческой

деятельности в образовательных организациях,
реализующих дополнительные

общеобразовательные программы туристско-
краеведческой направленности

Январь 2023 – декабрь 2023

Январь 2024 – декабрь 2024

Январь 2025 – декабрь 2025

Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская

спортивная школа»

2
Областной зимний туристский семинар-
практикум работников образовательных

организаций
Февраль 2023, 2024, 2025

Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская

спортивная школа»
АНО «Центр развития массового спорта и

оздоровления населения»

3

Областной семинар-практикум по пешеходному
туризму работников образовательных

организаций

Март 2023, 2024, 2025 Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская

спортивная школа»
АНО «Центр развития массового спорта и

оздоровления населения»

4

Областной водный туристский семинар-
практикум работников образовательных

организаций

Апрель 2023, 2024, 2025 Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская

спортивная школа»
АНО «Центр развития массового спорта и

оздоровления населения»



5

Областной туристский слет-семинар
педагогических работников образовательных

организаций

Май 2022, 2023, 2024 ,2025 Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская

спортивная школа»
АНО «Центр развития массового спорта и

оздоровления населения»

6

Открытые областные соревнования Мичуринская
регата на байдарках

Август 2022, 2023, 2024, 2025 Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская

спортивная школа»
МБОУ ДО «Центр краеведения и туризма» г.

Мичуринск

7

Открытые соревнования «Туристский рогейн» Сентябрь 2022, 2023, 2024,
2025

Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская

спортивная школа»
МБОУ ДО «Центр краеведения и туризма»

г.Мичуринск

8

Региональный этап Всероссийского конкурса
учебных и методических материалов в помощь

педагогам, организаторам туристско-
краеведческой и экскурсионной работы с

обучающимися, воспитанниками

Сентябрь – март 2023, 2024,
2025

Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская

спортивная школа»

9

Областной туристский семейный квест Сентябрь 2022, 2023, 2024,
2025

Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская

спортивная школа»
АНО «Центр развития массового спорта и

оздоровления населения»



10

Областная школа инструктора детско-
юношеского туризма (организаторов детско-

юношеского туризма, организаторов туристских
походов)

Октябрь 2022 – октябрь 2023
Октябрь 2023 – октябрь 2024
Октябрь 2024 – октябрь 2025

Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская

спортивная школа»

11

Региональная межведомственная школа
профессионального мастерства работников

системы дополнительного образования
(туристско-краеведческая направленность,

базовый модуль)

Сентябрь 2022 – май 2023
Сентябрь 2023 – май 2024
Сентябрь 2024 – май 2025

Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества

детей и юношества»
ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская

спортивная школа»

Методическое сопровождение

1

Мониторинг состояния образовательных
организаций области, реализующих программы

дополнительного образования туристско-
краеведческой направленности

Декабрь 2022,2023,2024, 2025 Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская

спортивная школа»

2
Разработка методических рекомендаций по

организации экскурсий
Февраль 2023 Управление образования и науки области

ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества
детей и юношества»

3
Разработка методических рекомендаций по

организации культурно-познавательных
маршрутов

Сентябрь 2023 Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества

детей и юношества»

4

Разработка Концепции развития регионального
центра детско-юношеского туризма

Октябрь 2022 Управление образования и науки области
ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская

спортивная школа»
ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества

детей и юношества»



5
Разработка Концепции развития школьных музеев Сентябрь 2023 Управление образования и науки области

ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества
детей и юношества»


